佐々木　浩
東京都防水工事業協会

未来に向けて課題解決に邁進

　皆様，新年明けましておめでとうございます。日頃か

ら当協会に対してご指導とご協力を賜りまして，厚く御

礼申し上げます。

　昨年は新型コロナウイルス感染症が２類から５類へ移

行したこともあり，総会も通常どおりに開催することが

できました。業務委員会，技術委員会，広報委員会，東

京都技能検定推進委員会，都立高校教育推進委員会，ブ

ロック会などで活発な活動ができたことは，関係各位の

おかげと感謝いたします。

　本年は，日本建築仕上学会監修の下，一昨年に発刊し

た『既存建築物の金属屋根に対する塩化ビニル樹脂系

シートを用いる断熱防水改修工事指針・同解説』の活用

を進めて参ります。また，本指針は当協会が日本建築仕

上学会へ委託した，塩ビ系シート防水において断熱防水

改修工法の標準化作業の成果物を取りまとめたもので

す。改質アスファルト防水についても，昨年から同様の

委託事業を行っており，本年も進めて参ります。

　国内情勢に目を向けますと，円安による物価の高騰を

はじめとして，問題は山積しています。なかでも５年間

の猶予期間が終了し，いよいよ完全に実施されることに

なる時間外労働の上限規制問題は，我々の業界において

も切実な問題です。運輸業界はもちろんですが，建設業

においてもこの規制が適用されます。この問題は，我々

の業界の働き方改革推進を意味するものでもあります

が，会員各社がそれぞれの雇用形態に合わせて対応して

いかなければならないことの一つです。

　インボイス制度への対応や建設キャリアアップシステ

ムの普及など，当協会としても対策を講じていくことは

もちろんですが，全国防水工事業協会や日本防水材料協

会など関連している団体組織とともに防水業界の将来に

ついて検討していくことで，困難な状況であっても突破

できると信じております。

　今年は辰の年です。竜は伝説上の生き物ですが，水の

神様ともいわれており，我々の業界とも何か縁を感じま

す。今年の辰年は蒔いた種が芽吹く年でもあるそうです

が，それにあやかり，当協会も会員数100社の到達を目

指したいと思います。そのためにも，皆様のお力を借り

ながら，防水業界を少しでも盛り上げるべく事業活動に

邁進していきます。

　2024年が皆様にとって良い年になりますことを心か

ら祈念いたします。本年もご支援，ご協力くださいます

よう，よろしくお願い申し上げます。

新
年
会
開
催
概
要

C
o
n
t
e
n
t
s

前期技能検定実施・合格者発表
後期技能検定のお知らせ・技能講習会について
活動報告
事務局だより
会員名簿

●開催日時：２月１日（木）
●会　　場：明治記念館
　　　　　　港区元赤坂2-2-23　TEL 03-3403-1171
●開始時間：17時～

２・３
４・５
６
７
８

都防協ニュース　1

　令和５年度前期

技能検定（防水施

工）の全国合格者

がまとまりました

（新樹社調べ）。

　前期の実施作業

は，ウレタンゴム系

スケジュールで行われ，受検者 46名が日頃培ってきた

技能を存分に発揮しました（写真）。

　防水工事に携わる方々の技能向上と社会的・経済的地

位向上のため，当協会は今後もできる限りバックアップ

して参ります。会員が一致団結して取り組んでおります

ので，防水業界発展のため，皆様には積極的にご参加く

ださいますよう，よろしくお願い申し上げます。

　厚生労働省が職業能力開発促進法（昭和44年法律第

64号）にもとづき実施する令和５年度前期技能検定が，全

国各地で開催されました。前期の防水施工として実施さ

れたのは，ウレタンゴム系塗膜防水，アクリルゴム系塗

膜防水，セメント系防水，シーリング防水，改質アスファ

ルトシート常温粘着工法防水，FRP防水の６作業です。

　東京都防水工事業協会は，東京都の防水技能検定の受

け皿団体として，改質アスファルトシート常温粘着工法防

水の実技試験に協力しております。東京都府中市の多摩

職業能力開発センター府中校を会場に７月 20・21 日の

令和５年度前期令和５年度前期令和５年度前期

防水技能検定の実技試験実施
多摩職能開発センター府中校多摩職能開発センター府中校多摩職能開発センター府中校多摩職能開発センター府中校

塗膜防水，アクリルゴム系塗膜防水，セメント系防水，

シーリング防水，改質アスファルトシート常温粘着工法改質アスファルトシート常温粘着工法の実技試験のようす

令和５年度前期令和５年度前期令和５年度前期

技能検定防水施工合格者
東京都の前期合格者は244名

全国は2,371名
東京都の前期合格者は244名

全国は2,371名
東京都の前期合格者は244名

全国は2,371名
東京都の前期合格者は244名

全国は2,371名

2　都防協ニュース

防水，FRP防水の６作業です。

　東京都の前期合格者は合計244名で，作業別に見ると，

ウレタンゴム系塗膜防水が１級87名・２級８名，アクリル

ゴム系塗膜防水が１級11名，セメント系防水が１級30名，

シーリング防水が１級58名・２級４名，改質アスファル

トシート常温粘着工法防水が１級32名・２級１名，FRP

防水は１級13名という結果になりました。

　東京都では令和５年７月20・21日に実技試

験，８月20日に学科試験が実施され，多くの方

が受検されました。受検生の皆さんの日頃の努

力が，結果につながったと思います。

　いま現場では，防水施工技能士のニーズがさ

らに高まっております。防水業界の関係者が協

力し合い，技能の研鑽に励まなければなりませ

ん。

　当協会では，前期１作業，後期４作業を通じ

て，技能士の増加とともに防水技能者の地位向

上を図るため，今後も技能検定実技試験への協

力を最重要事業の一つとして遂行して参りま

す。

　当委員会としても，よりスムーズな運営とな

るよう努力していく所存ですので，皆様のご支

援・ご協力をお願い申し上げます。

技能検定事業について
東京都技能検定推進委員長　大矢堪誉

シーリング
１級

シーリング
2級

ウレタン
１級

ウレタン
２級

アクリル
１級

アクリル
２級

FRP
１級

常温粘着
１級

常温粘着
2級

FRP
２級

8787
1818

88

セメント系
１級

セメント系
2級

4141

3030
16

1111

106

5858

44
1212

192192

3232
1313

4444

2

20

受
検
者
な
し

受
検
者
な
し

受
検
者
な
し

受検者数（名）
合格者数（名）

令和５年度前期の技能検定受検者と合格者の数（東京都）

0

50

100

150

200

250

1

都防協ニュース　3

4　都防協ニュース

■改質アスファルトシートトーチ工法防水
　　　　  ：1月24日（水）
■塩化ビニル系シート防水：1月25日（木），26日（金）

◆実施会場：ものつくり大学
　　　　　  埼玉県行田市前谷333

実技試験

３月８日（金）
（TOKYOはたらくネットにも掲載）

合格発表

学科試験 １月28日（日）
◆ 実施会場：上智大学
　　　　　 千代田区紀尾井町７-１

試験日程

　東京都における令和５年度後期技能検定の日時が決ま

りました。後期の防水施工として実施されるのは塩化ビ

ニル系シート防水，改質アスファルトシートトーチ工法

防水の２作業です。

　当協会では，東京都における後期防水技能検定２作

業とも実技試験実施に協力しています。また，会員の

施工管理能力についても，各種施工管理者のための資

格取得支援や技術と技能の向上に日々研鑽していま

す。今年度もご協力をよろしくお願いします。

令和５年度後期令和５年度後期令和５年度後期

技能検定のお知らせ
東京都技能検定推進委員会東京都技能検定推進委員会東京都技能検定推進委員会東京都技能検定推進委員会

※後期技能検定では，樹脂接着剤注入施工も実施されます。
　お問い合わせは日本樹脂施工協同組合まで。（☎03－3831－6185）

　参加者は熱心に聴講するとともに，講義や実技講習で

不明点を積極的に質問しました。

　当協会は７月19日，東京・府中市の都立多摩職業能力

開発センター府中校で技能講習会を開催しました（協賛：

（一社）全国防水工事業協会関東・甲信支部東京都分会）。

　講習内容は，改質アスファルトシート常温粘着工法。

当日は，会員企業や材料メーカーから講師をお迎えし，

午前にテキストを使用した学科講習を受け，午後は講習

会用架台を使用した実技講習により，同工法の技能向上

のポイントを学びました。

技術委員会技術委員会技術委員会技術委員会

令和５年度前期令和５年度前期令和５年度前期

技能講習会開催
改質アス常温粘着工法を解説

実技講習のもよう

都防協ニュース　5

防水技能向上に役立つ，充実した内容となっています。
技能員の皆様のスキルアップをサポート致します。

技術委員長 山中達裕

　当協会では，技能員の技能向上のため，次の日程で塩

化ビニル系シート防水，改質アスファルトシートトーチ

工法防水の技能講習会を開催します。

　当協会会員である工事会社，および特別会員の材料

メーカーから講師をお招きし，テキストやパワーポイン

トを活用した座学，講習会用架台を使用した実技の要点

解説など，防水技能向上のポイントをわかりやすく説明

します。積極的なご参加をお待ちしています。

スケジュール

講　　師

開 催 日

場　　所

講習内容

※詳細は事務局までお問い合わせ下さい。

１月18日（木）

東京文具共和会館
台東区柳橋１-２-10　TEL 03-3862-8301

実技および学科
■塩化ビニル系シート防水・改質アスファ
ルトシートトーチ工法防水
受付：12時20分
講習：12時40分～16時

■塩化ビニル系シート防水
北井克俊氏, 太田哲雄氏（アーキヤマデ㈱）

■改質アスファルトシートトーチ工法防水
粟飯原伝氏, 相川友哉氏（MUマテックス㈱）

令和５年度後期令和５年度後期令和５年度後期

技能講習会のご案内
技術委員会技術委員会技術委員会技術委員会

若年労働者の入職と

定着を促すことの大

切さを訴えたほか，

都内インフラの適切

な機能を維持するた

めにも，来年度にお

ける防水工事の予算

　当協会は，東京都庁で開催された政務調査会（公明党，

自由民主党：６月26日）ヒアリング会議に出席しました。

　今年度も，顧問団を通じて東京都における防水改修工

事の重要性について訴え，次の４点について要望しました。

①防水工事の発注件数および発注金額増加

　東京都住宅供給公社の発注件数はやや増加しました

が，都における防水工事の発注予定件数が昨年度の12件

から７件減って５件となったことから，今年度の見通し

は厳しいと判断せざるを得ないと訴求しました。

　当協会がこれまで提案してきた金属屋根における塩ビ

系シート断熱防水工法による改修工事が，日本建築仕上

学会監修『既存建築物の金属屋根に対する塩化ビニル樹

脂系ルーフィングシートを用いる断熱防水改修工事指

針・同解説』として発刊されたことを伝え，同工法が都

立高校体育館の金属屋根改修に適しており，防水性能が

高まるのはもちろんのこと，高断熱化により室内温度の

安定化および省エネ化，雨音の低減など，さまざまなメ

リットも有していると訴え，都民の財産である公的施設

の付加価値向上を推進するため，予算の確保を要望しま

した。

　また，社会資本整備の直接の担い手として重要な役割

を果たす建設産業は，他産業への生産誘発効果により景

気に及ぼす影響が大きいことを改めて説き，将来を担う

業務委員会業務委員会業務委員会業務委員会

政務調査会ヒアリング会議に出席
予算の確保や専業者発注の徹底などを要望

分会長　内 田　浩 文　 副分会長　大 矢　堪 誉

〒101－0025 東京都千代田区神田佐久間町3－38（第５東ビル１Ｆ）
電話 03（5833）2780　FAX 03（5833）2781

（一社）全国防水工事業協会
関東・甲信支部　東京都分会

確保を求めました。

②防水工事専業者への徹底した発注

　経営事項審査で「防水工事の総合評定値が最も高い」

業者を防水工事専業者として判定・区別。専門性の高い

防水工事を，建築業者や塗装業者ではなく，防水工事専

業者へ徹底して発注することを強く希望しました。

③材料価格値上がり時における単価への反映

　防水材料の値上がりが止まらず，さらに最近はガソリ

ン価格が高騰しています。経費の増大に加えて再度の材

料値上げも懸念されています。防水工事業者の健全な育

成・保護のためにも，昨年度に引き続いて単価改定の柔

軟かつ迅速な対応をお願いしました。

④都立工科高校における実習授業などの実施

　昨今の防水業界において技能員不足は解消されず，特

に若年労働者の入職が厳しい状況が続いています。長期

にわたる保証が求められる防水業界は，永続的に技能レ

ベルを維持していく必要があることから，感染防止対策

を講じながら都立工科高校建築科の生徒様を対象に講師

派遣，合同会社説明会の開催や職業体験の受入れの機会

を要望しました。

6　都防協ニュース

都防協ニュース　7

東京都防水工事業協会員東京都防水工事業協会員東京都防水工事業協会員 2023年12月現在
（50音順）

アーキヤマデ㈱東京営業所
ア サ ヒ ボ ン ド 工 業 ㈱
㈱ イ ー テ ッ ク
㈱エアテックジャパン
㈱エイ・アール・センター東京支店
A G C ポ リ マ ー 建 材 ㈱
M U マ テ ッ ク ス ㈱

大関化学工業㈱東京支店
大 塚 刷 毛 製 造 ㈱
化 研 マ テ リ ア ル ㈱
菊水化学工業㈱東京支店
㈱ K ・ C ア ス カ
コ ニ シ ㈱ 関 東 支 社
サンスター技研㈱東京営業所
シ ー カ ・ ジ ャ パ ン ㈱
ジャパンマテリアル㈱東京支店
昭石化工㈱首都圏オフィス

住 ベ シ ー ト 防 水 ㈱
㈱ セ ブ ン ケ ミ カ ル
双和化学産業㈱東京支店
㈱ タ イ セ イ
田 島 ル ー フ ィ ン グ ㈱
東 和 工 業 ㈱
㈱ 鳴 浜 リ ー ス
日 新 工 業 ㈱
ニ ッ タ 化 工 品 ㈱
野 口 興 産 ㈱

アーキ・ヤマイチ㈱東京営業所
アイティ・テクノ㈱
㈱ ア イ テ ッ ク
㈱ 相 原 防 水 工 業
㈱ 青 木 工 業
赤 堀 工 業 ㈱
㈱ 我 妻 工 業
㈱ ア ク ア
㈱ 石 井 工 業
井 上 瀝 青 工 業 ㈱
㈱ インテック防 水
㈱ 英 光 産 業
㈱ エッ ジ P L A N
奥 山 化 工 業 ㈱
オセオ防水工業㈱
㈲ 梶 浦 工 業

㈱ 和 也 工 業
㈱克コーポレーション
北 原 建 材 工 業 ㈱
協 和 レ ジ ン ㈱
ク ニ 化 学 防 水 ㈱
㈱クリーンタウンサービス
クリステル工 業 ㈱
グロリー防水工業㈱
桑 原 建 材 ㈱
㈱ K ． S ． T ．
㈱ ケイ・ビー・ケイ
㈱ ケ ル ビ ン
光 栄 工 業 ㈱
㈱ 高 　 　 清
光 清 化 成 建 設 ㈱
㈱小島工務店東京支店
㈱ サ ク ラ ル ー フ
㈱ サ ト コ ー
三 機 商 工 ㈱
㈱ジェイ・プルーフ
㈱ ジ ョ ス コ ム

新バーレックス工営㈱
㈱ 信 　 　 佑
杉並化学防水工業㈱
㈱鈴木乃防水耐火板
清 起 工 業 ㈱
㈱ セ オ 防 水 技 建
ゼネラル ボンド ㈱
㈱ 繕
㈱ 大 樹 工 業
㈱ 大 協 建 材
㈱ ダ イ ソ ウ
大 葉 工 業 ㈱
太 陽 産 業 ㈱
高 田 工 業 ㈱
高 山 工 業 ㈱
㈱ タ ニ ム ラ
㈱ ティーエ ヌケー
㈲ テクニカタシロ
東 邦 ビ ル ト ㈱
㈲ 東 洋 ラ イ ズ
藤 和 防 水 工 業 ㈱

㈱ ト ミ ヨ シ 商 会
㈱ 長 崎 ケ ミ カ ル
中 村 瀝 青 工 業 ㈱
南 海 工 業 ㈱
㈱ 虹 工 房
㈱ 日 防 技 研
㈱ 日 建 企 業
日 新 建 工 ㈱
日 本 産 業 ㈱
㈱ 日 本 樹 脂 施 工
日 本 防 水 工 業 ㈱
㈱ バ グ ー ス
㈱ ハ ス ナ
㈱ 春 　 　 樹
㈱ ビ ー エ ム
㈱ ビ ル ド
㈱ ビ ル ド リ ペ ア
㈱ フ 　 　 ジ
富 士 工 材 ㈱
㈱ 藤 本 工 業
㈱ 府 中 防 水 工 業

㈱ プ ロ テ ク ト
邦 友 建 設 ㈱
㈱ マ サ ル
㈱ 真 　 　 和
㈲ 誠 工 業
㈱ マ ル リ ョ ウ
三 星 産 業 ㈱
㈱ メ ガ ス テ ッ プ
八 州 工 業 ㈱
㈲ ヤ ナ ギ ダ
ヤ マ ト 工 業 ㈱
吉 田 建 設 工 業 ㈱
ヨツヤウレ タン ㈱
リ ー デ ィ ン グ ㈱
リ ノ・ ハ ピ ア ㈱
㈱ リ バ イ バ ル
㈱リフォームジャパン
㈱ リ ン ・ ド ス
瀝 青 建 材 ㈱
㈱　　　Ｙ’ｓ
㈱ ワ イ プ ア ウ ト

正会員
名 簿
正会員
名 簿

新入会員をご紹介ください。パンフレット,入会資料などは事務局までお問い合わせください。

白 水 興 産 ㈱
ハ セ ガ ワ シ ー ト ㈱
㈱ フ ジ キ
フ ヨ ー ㈱
保 土 谷 建 材 ㈱
三ツ星ベルト㈱東京本社
森 商 事 ㈱
ロ ン シ ー ル 工 業 ㈱

都防協を支える
特別会員
都防協を支える
特別会員

8　都防協ニュース